



# 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月28日

上場会社名 株式会社秋田銀行  
コード番号 8343 URL <https://www.akita-bank.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 新谷 明弘  
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 長山 史朗 TEL 018-863-1212

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	11,481	12.6	798	54.6	597	62.2
2023年3月期第1四半期	13,144	51.5	516	17.8	368	3.9

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 9,822百万円 ( %) 2023年3月期第1四半期 10,680百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2024年3月期第1四半期	34.05	
2023年3月期第1四半期	20.59	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,630,543	159,175	4.3
2023年3月期	3,526,176	149,952	4.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 158,467百万円 2023年3月期 149,257百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2024年3月期		35.00		35.00	70.00
2024年3月期(予想)		35.00		35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	2,500	34.7	1,400	47.8	79.75
通期	5,600	13.4	3,500	6.2	199.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	18,093,643 株	2023年3月期	18,093,643 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	523,026 株	2023年3月期	540,384 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	17,556,798 株	2023年3月期1Q	17,891,966 株

(注)期末自己株式数には、BIP信託が保有する当行株式数(2024年3月期1Q112,305株、2023年3月期112,563株)及びESOP信託が保有する当行株式数(2024年3月期1Q266,200株、2023年3月期283,500株)を含めております。

また、期中平均株式数を算定するにあたり、BIP信託が保有する当行株式の期中平均株式数(2024年3月期1Q112,528株、2023年3月期1Q58,514株)及びESOP信託が保有する当行株式の期中平均株式数(2024年3月期1Q279,897株)を控除する自己株式数に含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 6
(5) 会計方針の変更	P. 6
(参考) 2024年3月期 第1四半期決算の状況 (四半期決算補足説明資料)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益は、株式等売却益の減少により、前年同期比 16 億 6 千 3 百万円減少し 114 億 8 千 1 百万円となりました。経常費用は、国債等債券売却損・償還損の減少により、19 億 4 千 6 百万円減少し 106 億 8 千 2 百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比 2 億 8 千 2 百万円増加し 7 億 9 千 8 百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比 2 億 2 千 9 百万円増加し 5 億 9 千 7 百万円となりました。

セグメント別の業績については、銀行業務は、経常収益が前年同期比 18 億 6 千 7 百万円減少の 102 億 6 千 9 百万円、経常利益は 2 億 2 千 9 百万円増加の 9 億 8 千 5 百万円となりました。

リース業務は、経常収益が前年同期比 2 億 3 百万円増加の 14 億 4 千 5 百万円、経常利益は 1 億 4 千 2 百万円増加の 1 億 6 千 9 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

総預金（譲渡性預金を含む。）

個人、法人および公金預金の増加により、前連結会計年度末比 932 億円増加し、3 兆 2,417 億円となりました。

貸出金

事業先向け貸出および国・地公体向け貸出の増加により、前連結会計年度末比 383 億円増加し、1 兆 9,307 億円となりました。

有価証券

前連結会計年度末比 108 億円減少し、7,672 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2023 年 5 月 11 日に公表した業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	754,301	833,909
コールローン及び買入手形	25,137	21,338
買入金銭債権	8,923	8,744
金銭の信託	—	2,004
有価証券	778,034	767,258
貸出金	1,892,469	1,930,791
外国為替	1,547	1,645
その他資産	40,819	42,678
有形固定資産	18,130	17,961
無形固定資産	1,164	1,074
退職給付に係る資産	5,492	5,554
繰延税金資産	3,743	2,311
支払承諾見返	9,845	9,198
貸倒引当金	△13,433	△13,926
投資損失引当金	△0	△0
資産の部合計	3,526,176	3,630,543
<b>負債の部</b>		
預金	3,053,755	3,123,269
譲渡性預金	94,754	118,467
コールマネー及び売渡手形	6,967	315
債券貸借取引受入担保金	5,135	—
借入金	189,288	188,323
外国為替	42	73
その他負債	11,362	26,781
役員賞与引当金	20	—
退職給付に係る負債	1,909	1,858
役員退職慰労引当金	23	20
株式給付引当金	82	91
睡眠預金払戻損失引当金	320	294
偶発損失引当金	701	623
繰延税金負債	538	576
再評価に係る繰延税金負債	1,475	1,474
支払承諾	9,845	9,198
負債の部合計	3,376,224	3,471,367
<b>純資産の部</b>		
資本金	14,100	14,100
資本剰余金	9,212	9,212
利益剰余金	128,857	128,829
自己株式	△1,230	△1,198
株主資本合計	150,939	150,944
その他有価証券評価差額金	△5,155	4,069
繰延ヘッジ損益	△0	2
土地再評価差額金	2,905	2,902
退職給付に係る調整累計額	566	548
その他の包括利益累計額合計	△1,682	7,523
非支配株主持分	695	708
純資産の部合計	149,952	159,175
負債及び純資産の部合計	3,526,176	3,630,543

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	13,144	11,481
資金運用収益	6,733	6,353
(うち貸出金利息)	3,843	3,957
(うち有価証券利息配当金)	2,787	1,871
役務取引等収益	1,554	1,731
その他業務収益	2,036	2,234
その他経常収益	2,819	1,161
経常費用	12,628	10,682
資金調達費用	99	457
(うち預金利息)	24	26
役務取引等費用	330	519
その他業務費用	6,354	2,916
営業経費	5,468	5,495
その他経常費用	374	1,294
経常利益	516	798
特別利益	14	1
固定資産処分益	14	1
特別損失	101	4
固定資産処分損	50	4
減損損失	51	—
税金等調整前四半期純利益	428	794
法人税、住民税及び事業税	28	133
法人税等調整額	29	50
法人税等合計	58	184
四半期純利益	370	610
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	12
親会社株主に帰属する四半期純利益	368	597

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	370	610
その他の包括利益	△11,050	9,211
その他有価証券評価差額金	△11,063	9,227
繰延ヘッジ損益	△2	2
退職給付に係る調整額	15	△18
四半期包括利益	△10,680	9,822
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△10,681	9,806
非支配株主に係る四半期包括利益	1	15

- (3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。
- (5) 会計方針の変更  
該当事項はありません。



(参考)2024年3月期 第1四半期決算の状況

1. 損益の状況(単体)

(単位：百万円)

2024年3月期  
第2四半期予想値  
(6か月累計)

		当第1四半期(A) (2024年3月期)	前第1四半期(B) (2023年3月期)	比較 (A)-(B)
経常収益	1	10,269	12,136	△1,867
①業務粗利益	2	6,338	3,581	2,757
コア業務粗利益(①-②)	3	7,230	8,026	△796
資金利益	4	6,258	6,990	△732
役務取引等利益	5	960	978	△18
その他業務利益	6	△880	△4,386	3,506
(②うち国債等債券損益)	7	△891	△4,445	3,554
経費(除く臨時処理分)	8	5,282	5,234	48
人件費	9	2,688	2,708	△20
物件費	10	2,132	2,053	79
税金	11	462	472	△10
コア業務純益(③-②)	12	1,947	2,791	△844
コア業務純益(除く投信解約損益)	13	1,627	1,588	39
③実質業務純益	14	1,056	△1,653	2,709
④一般貸倒引当金繰入額	15	8	32	△24
業務純益	16	1,048	△1,685	2,733
臨時損益	17	△62	2,441	△2,503
⑤不良債権処理額	18	451	251	200
うち個別貸倒引当金繰入額	19	432	224	208
株式等関係損益	20	289	2,641	△2,352
その他臨時損益	21	99	51	48
経常利益	22	985	756	229
特別損益	23	△3	△87	84
うち固定資産処分損益	24	△3	△35	32
うち減損損失	25	-	51	△51
税引前四半期純利益	26	981	669	312
法人税、住民税及び事業税	27	99	10	89
法人税等調整額	28	24	5	19
法人税等合計	29	124	16	108
四半期(中間)純利益	30	857	653	204
与信関係費用(④+⑤)	31	459	283	176

2,600

1,600

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

- コア業務純益は、前年同期比 844 百万円減少し 1,947 百万円となりました。  
有価証券利息の減少により資金利益が前年同期比 732 百万円減少したことが要因です。
- 経常利益は、229 百万円増加し 985 百万円となりました。  
株式等売却益の減少により株式等関係損益は 2,352 百万円悪化したものの、国債等債券売却損・償還損の減少により国債等債券損益は 3,554 百万円好転したことが要因です。  
(第2四半期予想値 2,600 百万円に対する進捗率は 37.8%)
- 四半期純利益は、204 百万円増加し 857 百万円となりました。  
(第2四半期予想値 1,600 百万円に対する進捗率は 53.5%)

2. 金融再生法開示債権(単体)

- 金融再生法開示債権は前年同月末(2022年6月末)比51億円増加したことから、不良債権比率は0.15ポイント上昇して2.59%になりました。
- 部分直接償却を実施した場合の不良債権比率は2.31%になりました。

(注) 記載金額は億円未満を四捨五入して表示しております。

(単位:億円)

	2023年6月末	2022年6月末比	2023年3月末比	2022年6月末	2023年3月末
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	79	4	4	75
危険債権	411	54	9	357	402
要管理債権	18	△7	2	25	16
合計(A)	508	51	16	457	492
対象債権(B)	19,582	873	384	18,709	19,198
不良債権比率(A)/(B)	2.59%	0.15%	0.03%	2.44%	2.56%

当行は部分直接償却を実施しておりませんが、仮に実施した場合の債権額残高は次のとおりであります。

(単位:億円)

	2023年6月末	2022年6月末比	2023年3月末比	2022年6月末	2023年3月末
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	24	0	1	24
危険債権	411	54	9	357	402
要管理債権	18	△7	2	25	16
合計(A)	452	46	12	406	440
対象債権(B)	19,527	869	381	18,658	19,146
不良債権比率(A)/(B)	2.31%	0.14%	0.01%	2.17%	2.30%

3. 自己資本比率(国内基準)

2023年6月末の自己資本比率(国内基準)については現在算出中であり、確定次第、別途開示する予定であります。

4. その他有価証券の評価差額（単体）

○ その他有価証券の評価差額は、株式の評価が好転したことから、前年同月末（2022年6月末）比10億円好転し48億円となりました。  
前期末（2023年3月末）比では104億円の好転となりました。

（単位：億円）

	2023年6月末					2022年6月末			2023年3月末		
	評価差額	2022年6月末比		2023年3月末比		評価差額	うち益		評価差額	うち損	
		6月末比	3月末比	うち益	うち損		うち益	うち損			
その他有価証券	48	10	104	336	288	38	302	264	△ 56	271	327
株式	313	43	60	316	2	270	273	3	253	257	4
債券	△ 63	△ 13	16	4	68	△ 50	6	57	△ 79	3	82
その他	△ 201	△ 20	29	15	217	△ 181	22	203	△ 230	10	241

（注）記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。

5. 有価証券の残高（単体）

○ 国債の運用残高が減少したことにより、有価証券は前年同月末（2022年6月末）比899億円減少し7,706億円となりました。（増加率△10.4%）  
前期末（2023年3月末）比では108億円の減少となりました。（増加率△1.3%）

（単位：億円）

	2023年6月末	2022年6月末比		2022年6月末	2023年3月末
		6月末比	3月末比		
国債	277	△ 630	△ 185	907	462
地方債	2,921	△ 71	8	2,992	2,913
短期社債	29	29	0	—	29
社債	1,088	△ 175	6	1,263	1,082
株式	536	36	56	500	480
その他の証券	2,851	△ 89	5	2,940	2,846
合計	7,706	△ 899	△ 108	8,605	7,814

（注）記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。

6. 預金、貸出金および預り資産（単体）

- 預金は、個人および公金預金の増加により、前年同月末（2022年6月末）比 343 億円増加し 3 兆 2,493 億円となりました。（増加率 1.0%）
- 貸出金は、事業先向け貸出および国・地公体向け貸出の増加により、前年同月末比 875 億円増加し 1 兆 9,365 億円となりました。（増加率 4.7%）  
 中小企業等貸出は、前年同月末比 450 億円増加し 1 兆 355 億円となりました。（増加率 4.5%）
- 預り資産の残高は、前年同月末比 83 億円増加し 2,233 億円となりました。（増加率 3.8%）

(1) 預金、貸出金の残高

（単位：億円）

	2023年6月末	2022年 6月末比	2023年 3月末比	2022年6月末	2023年3月末
	預金（譲渡性預金含む）	32,493	343	932	32,150
うち個人預金	20,913	334	361	20,579	20,552
貸出金	19,365	875	387	18,490	18,978
うち個人ローン	3,797	△ 24	7	3,821	3,790
中小企業等貸出	10,355	450	214	9,905	10,141

（注） 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。  
 中小企業等貸出は、中小企業向け貸出と個人向け貸出の合計残高であります。

(2) 預り資産の残高

（単位：億円）

	2023年6月末	2022年 6月末比	2023年 3月末比	2022年6月末	2023年3月末
	公 共 債	88	14	1	74
投 資 信 託	673	57	37	616	636
生 命 保 険	1,471	11	9	1,460	1,462
合 計	2,233	83	47	2,150	2,186

（注） 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。

（以 上）